МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ТЯРЛЕВО

РЕШЕНИЕ

от 19.06.2018                                                                                                    №21

«Об утверждении Положения о порядке
проведения Смотра-конкурса на лучшее
оформление  объекта, придомовой
территории».

        Согласно действующему законодательству, а также с  целью повышения культуры, создания благоприятных условий для проживания граждан, благоустройство и озеленение объекта, придомовой территории на территории Муниципального образования поселок Тярлево.

Муниципальный Совет муниципального образования посёлок Тярлево

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о порядке проведения Смотра-конкурса на лучшее оформление  объекта, придомовой территории с приложением № 1 к настоящему решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Тярлевский Вестник» и подлежит обнародованию на сайте муниципального образования: http://www.mo-tyarlevo.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Муниципального образования                                                                    Г.А. Бекеров
Приложение№1
к решению Муниципального Совета
                                                                                                      муниципального  образования
поселок Тярлево
от 19.06.2018 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
о Смотре-конкурсе на лучшее оформление объекта, придомовой территории.

1. Цели проведения Смотра-конкурса
1.1. Смотр-конкурс на лучшее оформление придомовой территории (далее – Смотр-конкурс) проводится с целями:
1.1.1. Популяризации идеи благоустройства территории муниципального образования поселок Тярлево силами жителей;
1.1.2. Поощрения жителей поселка Тярлево за проявление инициативы и творчества в благоустройстве территории и оформлении объектов  на территории муниципального образования поселок Тярлево;
1.1.3. Поощрения жителей и организаций на территории муниципального образования поселок Тярлево за лучшее благоустройство территории.

2. Основные задачи.
2.1 Привлечение жителей Муниципального образования поселок Тярлево учреждений, организаций к осуществлению деятельности по повышению уровня содержания, благоустройства и озеленения прилежащих (обслуживающих, закрепленных) им придомовых территорий, объектов благоустройства.

3. Перечень номинаций Смотра-конкурса
3.1. Среди жителей города Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
3.1.1. На лучшее оформление клумб и газонов;
оригинальность; наличие озеленения,  цветов, личная инициатива и творческое отношение жителей к содержанию и оформлению зеленых насаждений, газонов, клумб, опрятный вид; использование в оформлении оригинальных и творческих решений и  соответствие общему ландшафту.
3.1.2. На лучшее оформление придомовой территории;
Художественное оформление придомовой территории с использованием разных стилей.
Применение сподручных материалов и различных элементов декора в оформлении придомовой территории; оригинальность; наличие озеленения,  цветов, личная инициатива и творческое отношение жителей к содержанию и оформлению зеленых насаждений, газонов, клумб, опрятный вид; использование в оформлении оригинальных и творческих решений и  соответствие общему ландшафту.
3.1.3. На лучшее оформление общедоступной территории, расположенной вне участков домовладельцев.
Наличие озеленения; проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении объекта; содержание в исправном состоянии; опрятный внешний вид; наличие зеленых насаждений, цветов и их содержание; творчество, дизайн и единые композиции; оригинальность оформления.
3.2. Среди  учреждений, организаций на территории Муниципального образования поселок Тярлево, Смотр-конкурс проводится по номинации «лучшее благоустройство прилегающей территории».
Наличие озеленения; проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении объекта; содержание в исправном состоянии; опрятный внешний вид; наличие зеленых насаждений, цветов и их содержание; творчество, дизайн и единые композиции; оригинальность оформления.
Привлечение детей и молодежи к художественному оформлению и сохранности территории.

4. Время проведения Смотра-конкурса
4.1. Смотр-конкурс проводится ежегодно в летний период на основании постановления Местной Администрации муниципального образования поселок Тярлево.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Конкурсная комиссия - это временный коллегиальный рабочий орган, формируемый организатором конкурса для проведения  отбора, утверждения конкурсной документации, осуществления конкурсных процедур, включая оценку заявок, определение победителя конкурса.
5.2. Конкурсная комиссия формируется в следующем составе:
председатель конкурсной комиссии (далее - председатель), заместитель председателя конкурсной комиссии (далее - заместитель председателя), секретарь конкурсной комиссии (далее - секретарь) и члены конкурсной комиссии.
            5.3. В состав конкурсной комиссии входят сотрудники Муниципального образования поселок Тярлево, сотрудники Местной Администрации муниципального образования поселок Тярлево, депутаты Муниципального Совета муниципального образования  поселок Тярлево, а также, по согласованию, представители иных общественных организаций.
              5.4. Конкурсная комиссия назначается  Главой Местной Администрации муниципального образования поселок Тярлево.
              5.4. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:
рассматривает заявки на участие в Смотре-конкурсе, принимает решение о продлении сроков проведения; выполняет организационные функции, связанные с проведением
Смотра-конкурса; принимает решение о результатах Смотра-конкурса после выезда и осмотра места объекта участника, согласно поданной заявки, по критериям оценки.
              5.5. Заседания конкурсной комиссии правомочны, если на них присутствует более половины  состава, включая председателя и (или) заместителя председателя, а также секретаря.
              5.6. Конкурсная комиссия принимает решения о победителях Смотра-конкурса по критериям оценки.
              5.7. Победителями Смотра-конкурса признаются участники, чьи заявки прошли отбор по критериям конкурсной оценки.
              5.6. Заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом. Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается всеми членами комиссии.
             5.7. Конкурсная комиссия несет ответственность, за соблюдение правил и процедур проведения Смотра-конкурса в пределах своей компетенции.

6. Порядок проведения Смотра-конкурса и подведения итогов
6.1. Общее руководство проведением Смотра-конкурса и подведение итогов Смотра-конкурса осуществляется конкурсной комиссией.
6.2. Количество присуждаемых призовых мест в каждой из номинаций три (первое, второе, третье).
6.3. При подведении итогов среди жителей конкурсная комиссия отдает предпочтение жителям, впервые представляющим свой объект благоустройства.

7. Участники Смотра-конкурса
7.1. Участвовать в Смотре-конкурсе в номинациях среди жителей поселка вправе любые физические лица. При этом на Смотр-конкурс могут быть выставлены исключительно объекты и придомовая территория, расположенные на территории Муниципального образования поселок Тярлево.
7.2. Участвовать в Смотре-конкурсе в номинации «лучшее благоустройство территории» вправе любые  учреждения, организации, расположенные на данной территории.
7.3. Участие в Смотре-конкурсе является добровольным. Количество участников Смотра-конкурса не ограничено.

8. Порядок оформления заявок на участие в Смотре-конкурсе
8.1. Заявки на участие в Смотре-конкурсе подаются в Местную администрацию поселок Тярлево в срок, определяемый Главой Местной администрации поселок Тярлево.
8.2. Заявка на участие в Смотре-конкурсе в номинациях среди жителей города подается физическим лицом (лицами), силами которого (которых) выполнено оформление объекта, придомовой территории, выставляемого на Смотр-конкурс. Заявка на участие в Смотре-конкурсе среди  учреждений, организаций в номинации «лучшее благоустройство территории» подается руководителем.
8.3. В заявке, подаваемой для участия в Смотре-конкурсе согласно Приложению № 2 настоящего решения, указываются:
8.3.1. Фамилия, имя, отчество, место жительства, контактные телефоны участника конкурса, количество фото – для физических лиц;  наименование, место нахождения и контактные телефоны, количество фото – для предприятий, учреждений, организаций;
8.3.2. Номинация, на участие в которой подается заявка, и место нахождения объекта, придомовой территории, выставляемого на Смотр-конкурс;
8.3.3.  Обязательным является приложение фото объекта, придомовой  территории для участия в Смотре-конкурсе.
8.3.4. Информация (для жителей) об участии в смотре-конкурсе в предыдущие годы.
8.3.5. Заявки на участие в конкурсе принимаются в письменном виде (по форме
согласно приложению № 2.

9. Награждение победителей и призеров Смотра-конкурса
9.1. Победители и участники Смотра-конкурса на лучшее оформление объектов, придомовой территории награждаются ценными подарками.
9.2. Награждение производится в торжественной обстановке на  праздничных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования поселок Тярлево.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2 к Решению
Муниципального Совета
Муниципального образования
поселок Тярлево
от 19.06.2018 №21
З А Я В К А
Номинация
________________________________________________________________
Номер дома __________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество участника (-ов)
_____________________________________________
Адрес участника (-ов)
____________________________________________________________
Название созданного объекта
__________________________________________________
Информация (для жителей) об участии в смотре-конкурсе в предыдущие годы                                                                                                                    .
Количество представленных фотографий                                                      .

«__» ___________               г.              ________/________